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What's new 
Canada Revenue Agency 
In  th is  publ icat ion,  we use the name "Canada Revenue Agency"  and 
the acronym "CRA" to represent  the Canada Customs and Revenue 
Agency.  This ref lects changes in the st ructure of  the Agency.  

Requests for fairness 
Fairness requests made in a calendar year  af ter  2004 wi l l  on ly  be 
considered for  a tax year  that  ended ten calendar years or  less 
before the beginning of  the calendar year  of  the request .  

Federal capital tax 
The ECONOMIC AND FISCAL UPDATE presented November 14,  2005,  
proposes to e l iminate the federal  capi ta l  tax (Par t  I .3  tax)  as of  
January 1,  2006.  
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Your opinion counts 
We review th is  guide each year .  I f  you have comments or  suggest ions 
to help us improve our  publ icat ions,  we'd l ike to hear  f rom you.  

Send your  comments to:  

Cl ient  Serv ices Directorate 
Canada Revenue Agency 
750 Heron Road 
Ottawa ON  K1A 0L5 

Visual ly  impaired persons can get  our  publ icat ions in  bra i l le ,  large 
pr int ,  or  etext  (computer  d isket te) ,  or  on audio casset te by v is i t ing our  
Web s i te  at  www.cra.gc.ca/alternate  or  by cal l ing 1-800-267-1267 
weekdays f rom 8:15 a.m. to 5:00 p.m. (Eastern Time).  

La vers ion f rançaise de cet te publ icat ion est  in t i tu lée GUIDE DES 
ACOMPTES PROVIS IONNELS POUR LES SOCIÉTÉS.  

NOTE:  In  th is  publ icat ion,  the text  inser ted between square brackets 
represents the regular  pr in t  in format ion.  
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Before you start 
Is this guide for you? 
General ly ,  corporat ions have to pay thei r  taxes in  month ly  
insta lments.  An insta lment  payment  is  a par t ia l  payment  of  the tota l  
amount  of  tax payable for  the year .  The INCOME TAX ACT requi res 
corporat ions to make insta lment  payments so that  they are t reated 
the same as taxpayers who have tax deducted at  source f rom thei r  
income.  

Since specia l  ru les may apply,  read the whole guide to determine i f  
you have to make insta lment  payments.   

The INCOME TAX ACT author izes us to charge insta lment  in terest  and 
penal ty ,  and arrears in terest ,  i f  we do not  receive the requi red 
payments on t ime.  See " Interest  and penal t ies"  on page 44 [10] .   

Note 
The terms instalment payment  and inter im payment  are 
in terchangeable.  Ei ther  term may appear in  correspondence and 
publ icat ions you receive f rom us.  Reference to the term report ing 
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period  has the same meaning as the term tax year  s ince both terms 
descr ibe the per iod assessed.  

Do you need more information? 
This guide uses p la in language to expla in the most  common tax 
s i tuat ions.  I f  you need help af ter  reading th is  guide or  you have a 
quest ion about  your  account  or  your  insta lment  requi rements,  ca l l  
our  Business Enquir ies l ine at  1-800-959-5525.   

For  deta i led in format ion on topics in  th is  guide,  see the INCOME TAX 
ACT and the INCOME TAX REGULATIONS.  We have ident i f ied in  
parentheses the sect ion,  subsect ion,  paragraph,  or  regulat ion.  

For  in format ion about  f i l ing your  T2 CORPORATION INCOME TAX RETURN, 
see guide T4012,  ca l led T2 CORPORATION INCOME TAX GUIDE.   

I f  you have a quest ion about  a non-resident corporat ion  account ,  
v is i t  www.cra.gc.ca/tax/nonresidents/business  or  ca l l  the 
Internat ional  Tax Serv ices Of f ice at  one of  the fo l lowing numbers:  
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Canada and the United States  
1-800-561-7761,  ext  9155 

Outside Canada and the United States 
(we accept  co l lect  ca l ls)  
(613)  954-9681 

Fax number 
(613)  952-3845 

Forms and publications 
You can get  a copy of  our  forms and publ icat ions at  
www.cra.gc.ca/forms  or  by cal l ing 1-800-959-2221.  

Problem resolution program 
I f  you have a problem, you can cal l  the Business Enquir ies l ine 
at  1-800-959-5525.  

I f  your  problem is  not  resolved to your  sat is fact ion,  ca l l  the Problem 
Resolut ion Program co-ord inator  l is ted in  the government  sect ion of  
your  te lephone book.   
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Authorized representatives 
I f  you want  us to re lease any of  your  account ing in format ion to an 
independent  representat ive,  such as an accountant ,  you can e i ther  
send us a s igned let ter  of  author izat ion,  or  complete Form RC59,  
BUSINESS CONSENT FORM. The let ter  should indicate your  name, 
t i t le ,  and Business Number,  the accounts and tax years to which 
the consent  appl ies,  the name, te lephone and fax numbers of  your  
representat ive,  and the expi ry  date of  the consent .  The let ter  should 
be s igned and dated.  

Online requests  
You can make a request  onl ine for :   

• cer ta in f inancia l  act ions,   

• the t ransfer  of  a credi t ,  

•  addi t ional  remi t tance vouchers,   

• other  communicat ion products,   
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• reproduct ions of  prev iously  issued correspondence on your  
account ,   

• an interest  rev iew,  or  

• a payment  search.  

For  deta i ls ,  v is i t  our  Web s i te  at  www.cra.gc.ca/requests-business.  

Alternate address 
You can have your  month ly  STATEMENT OF ARREARS,  STATEMENT OF 
INTERIM PAYMENTS,  and any NOTIF ICATION OF RETURNED PAYMENT sent  
to  e i ther  your  business address or  the mai l ing address we have on 
record for  your  Business Number.  

You can regis ter  an a l ternate address for  a def in i te  or  indef in i te  
per iod,  ef fect ive immediate ly  or  in  the future.  

Contact  your  tax centre i f  you would l ike more in format ion,  or  to  
regis ter  an a l ternate address.  You do not  have to contact  us i f  you  
are sat is f ied wi th receiv ing your  s tatements at  your  current  mai l ing 
address.  
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Direct deposit 
Direct  deposi t  o f fers a safe,  convenient ,  and dependable way of  
receiv ing refunds and e l iminates the potent ia l  loss of  credi t  in terest  i f  
a  cheque is  delayed in the mai l .  I f  you request  i t ,  we wi l l  deposi t  your  
refunds d i rect ly  in to your  account  at  most  f inancia l  inst i tu t ions.  

To start  d i rect  deposi t  or  change  in format ion that  you have a l ready 
g iven us:  

• complete the "Direct  Deposi t  Request"  box on the T2 return;  or  

• send Form T2-DD, DIRECT DEPOSIT  REQUEST FORM FOR 
CORPORATIONS to your  tax centre.   

Your d i rect  deposi t  request  wi l l  s tay in  ef fect  unt i l  you change the 
in format ion or  cancel  the serv ice.  However,  i f  your  f inancia l  inst i tu t ion 
te l ls  us that  you have a new account ,  we may deposi t  the payments 
in to the new account .  I f  we cannot  deposi t  your  payments in to a 
designated account ,  we wi l l  mai l  a  cheque to you at  the address 
we have on f i le .  
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Large Value Transfer Service 
The Canadian Payments Associat ion (CPA) has set  a maximum 
value of  $25 mi l l ion for  any cheque or  other  paper-based payment  
inst rument  c leared through the banking system. The ru le a lso 
prohib i ts  the spl i t t ing of  amounts in  excess of  the set  l imi t  in to smal ler  
acceptable cheques.  This in i t ia t ive enhances the safety and stabi l i ty  
of  the Canadian payments system.  

The CRA must  t ransmit  a l l  large value refunds e lect ronical ly  through 
the Large Value Transfer  Serv ice (LVTS).  

I f  you are expect ing a refund over  $25 mi l l ion,  arrange for  d i rect  
deposi t ,  and contact  your  tax centre to regis ter  for  the LVTS and 
prov ide the requi red banking in format ion.  
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Instalment requirements 
Corporat ions general ly  make month ly  payments cal led insta lments 
towards thei r  tax l iab i l i ty  under these par ts  of  the INCOME TAX ACT:  

• Parts I ,  I .3 ,  VI ,  VI .1,  and XI I I .1 ;  

• Part  XI I .1;  and 

• Part  XI I .3.  

Parts I ,  I .3,  VI,  VI.1,  and XII I .1 tax instalments 
These taxes are added together  to determine your  insta lment  
requi rements:  

• Part  I  –  Tax on income; 

• Part  I .3  – Tax on large corporat ions;  

• Part  VI  – Tax on capi ta l  o f  f inancia l  inst i tu t ions;   

• Part  VI .1 – Tax on corporat ions paying d iv idends on taxable 
preferred shares;  and 

• Part  XI I I .1  – Addi t ional  tax on author ized fore ign banks.  
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How to calculate your instalments of  Parts I ,  I .3 ,  VI ,  VI .1,  and 
XI I I .1  tax 

There are three opt ions you can use to calculate the least  amount  of  
tax you have to pay in  insta lments for  the current  tax year  [paragraph 
157(1)(a)  and 157(3) ] .  

For  a l l  three opt ions,  you base the calculat ion on the tota l  tax you 
have to pay under Parts  I ,  I .3 ,  VI ,  VI .1,  and XI I I .1  of  the Act ,  and 
the tax you have to pay to prov inces and/or  terr i tor ies (other  than 
Quebec,  Ontar io,  and Alber ta) .  Both refundable and non-refundable 
prov inc ia l  and terr i tor ia l  tax credi ts  are inc luded in the calculat ion of  
insta lment  payments.  

You can calculate us ing:  

Opt ion 1 – One-twel f th  of  the est imated tax payable for  the current  tax 
year  is  due each month of  the tax year .  

Opt ion 2 – One-twel f th  of  the tax payable f rom the prev ious tax year  
is  due each month of  the current  tax year .  
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Opt ion 3 – One-twel f th  of  the tax payable f rom the year  before the 
prev ious tax year  is  due in each of  the f i rs t  two months of  the current  
tax year .  One-tenth of  the d i f ference between the tax for  the prev ious 
tax year  and tota l  o f  the f i rs t  two payments is  due in each of  the 
remain ing 10 months of  the current  tax year .  

We wi l l  assess your  return us ing the opt ion that  resul ts  in  the least  
amount  payable by insta lments.   

Unl ike other  prov inces and the terr i tor ies,  Quebec,  Ontar io,  and 
Alber ta do not  have tax col lect ion agreements wi th the federal  
government .  Corporat ions that  earned taxable income in these 
prov inces pay prov inc ia l  tax d i rect ly  to  those prov inces.  

Note 
We may charge in terest  i f  you use opt ion 1,  and your  est imated tax 
was lower than the year 's  actual  tax and the tax calculated us ing 
opt ion 2 or  3.  

We have two worksheets to help you calculate your  est imated tax 
payable and tax credi ts ,  as wel l  as your  month ly  insta lment  payments:  
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• Worksheet  1 – Calculat ing est imated tax payable and tax credi ts  for  
2006;  and  

• Worksheet  2 – Calculat ing month ly  insta lment  payments for  2006.  

These worksheets can be found on page 61 [14]  and page 67 [16]  or  
you can get  them at :  www.cra.gc.ca/forms.  

Use the est imated credi ts  for  2006 to calculate your  insta lment  
payments under opt ion 1,  2,  or  3.   

Part XII .1 – Tax on carved-out income 
Part  XI I .1 of  the INCOME TAX ACT appl ies to the income f rom carved-
out  property  acquired af ter  Ju ly  19,  1985.  [Sect ion 209] .  Carved-out  
proper ty  inc ludes Canadian resource proper ty  where cer ta in 
condi t ions are met .  The tax rate is  45% of  th is  income. 

Arrears and refund interest  apply to Part  XI I .1  of  the Act .  
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Report ing Part  XI I .1  tax 

Report  the Part  XI I .1  tax you owe on Form T2096,  PART XI I .1 TAX 
RETURN – TAX ON CARVED-OUT INCOME.  We should receive the return 
wi th in s ix  months of  the end of  your  tax year .  

How to calculate instalments of  Part  XI I .1  tax 

You have to make insta lment  payments equal  to  one- twel f th  of  the tax 
payable under Part  XI I .1  of  the Act  each month in  the tax year .  Do not  
use opt ion 1,  2,  or  3 ment ioned previously  to calculate these 
insta lments.  

The remain ing tax,  i f  any,  is  due on or  before your  balance due date.  

Part XII .3 – Tax on investment income of l i fe insurers 
Li fe insurers may have to pay tax under Part  XI I .3  of  the INCOME TAX 
ACT [sect ion 211.1] .  The amount  of  tax you may have to pay is  15% 
of  your  taxable Canadian l i fe  investment  income for  the year .  

Arrears and refund interest  apply to Part  XI I .3  of  the Act .  
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Report ing Part  XI I .3  tax 

Report  the Part  XI I .3  tax you owe on Form T2142,  PART XI I .3 TAX 
RETURN – TAX ON INVESTMENT INCOME OF L IFE  INSURERS.  We should 
receive the return no la ter  than s ix  months af ter  the end of  your  tax 
year .  

How to calculate instalments of  Part  XI I .3  tax 

Calculate each insta lment  payment  as one- twel f th  of  the lesser  of :  

• the est imated Part  XI I .3  tax payable for  the current  tax year ;  and 

• the Part  XI I .3  tax payable for  the previous tax year .  

Do not  use opt ion 1,  2,  or  3 ment ioned previously  to calculate 
Part  XI I .3  insta lment  payments.  

The remain ing tax,  i f  any,  is  due on or  before the your  balance due 
date.  

I f  your  Part  XI I .3  tax is  $1,000 or  less in  the current  or  prev ious year ,  
you do not  have to make insta lment  payments.  
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Note 
I f  you use the est imated Part  XI I .3  tax payable for  the current  tax 
year  to determine your  insta lment  payments and the actual  amount  
is  greater  than your  est imate,  you may not  have made the requi red 
monthly  insta lments.  I f  so,  you may be charged interest .  

Special situations – When do you not have to pay 
instalments? 
Tax payable of  $1,000 or less 

You do not  have to make insta lment  payments on your  federal  taxes i f  
the tota l  of  your  taxes payable under Parts  I ,  I .3 ,  VI ,  VI .1,  and XI I I .1 ,  
pr ior  to  the deduct ion of  current  year  refundable tax credi ts ,  for  e i ther  
the current  or  prev ious year  is  $1,000 or  less [subsect ion 157(2.1) ] .   

I f  your  Part  XI I .3  tax is  $1,000 or  less in  the current  or  prev ious year ,  
you do not  have to make insta lment  payments of  th is  tax.   

S imi lar ly ,  you do not  have to make insta lment  payments on your  
prov inc ia l  or  terr i tor ia l  taxes i f  the tota l  o f  your  prov inc ia l  or  terr i tor ia l  
taxes for  the current  or  prev ious year  is  $1,000 or  less.   
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However,  you have to pay your  taxes,  i f  any,  on your  balance due 
date.   

New corporat ions 

You do not  have to make insta lment  payments for  a new corporat ion 
unt i l  you have star ted your  second year  of  operat ion.  However,  for  
your  f i rs t  year  of  operat ion,  you have to pay any tax you owe on your  
balance due date for  that  tax year .   

Note 
Your f i rs t  tax year  should star t  on your  incorporat ion date.  I f  you 
star t  your  tax year  af ter  th is  date,  i t  may af fect  your  requi rement  
to make insta lments la ter .  

Special rules 
Short  tax years 

Your tax year  may be less than 12 months.  I f  so,  you have to pay 
one-twel f th  or  one- tenth,  as appl icable,  of  your  tax each complete 
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month in  the tax year .  See previous sect ions on how to calculate 
insta lments.   

You do not  have to make an insta lment  payment  for  a tax year  that  is  
shor ter  than one month.  

The tax you d id not  pay in  insta lments is  due on your  balance due 
date.   

Example 
Star t  of  tax year :  January 15,  2006 
End of  tax year :   March 30,  2006 

Tax owed by insta lments under Opt ion 2:  $300,000.  

Two insta lments of  $25,000 (1/12 of  $300,000) each must  be paid on 
February 14 and March 14.  

I f  the actual  tax for  the year  is  $500,000,  the remain ing $450,000 is  
due by the balance due date.  
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For opt ion 2 or  3,  when a prev ious tax year  is  less than 12 months,  
the tax payable for  that  year  is  adjusted to a 12-month equivalent  
[Regulat ion 5301(1) ] .  This  is  ca l led the adjusted base.  

To calculate the adjusted base,  d iv ide 365 by the number of  days in  
the tax year .  Mul t ip ly  th is  f igure by the actual  tax payable for  that  
year .  

For  opt ion 2 or  3,  when a prev ious tax year  is  less than 183 days,  the 
adjusted base is  whichever  of  the fo l lowing amounts is  greater :  

• the adjusted base for  that  tax year ;  or  

• the adjusted base for  the next  prev ious tax year  of  more than 
182 days [Regulat ion 5301(3) ] .  

Amalgamations 

When a new corporat ion is  formed by amalgamat ion,  i t  is  t reated as a 
cont inuat ion of  the predecessor  corporat ions [sect ion 87] .  General ly ,  
the insta lment  base of  the new corporat ion is  the tota l  o f  the 
predecessor  corporat ions '  insta lment  bases [Regulat ion 5301(4) ] .  
For  an example,  see Appendix 1 on page 71 [17] .  

–  2 5  –  



Wind-ups 

When a subsid iary corporat ion is  wound up in to a Canadian parent  
corporat ion [subsect ion 88(1) ] ,  the parent  corporat ion general ly  has to 
inc lude,  in  addi t ion to i ts  own insta lment  base,  the insta lment  base of  
i ts  subsid iary corporat ion [Regulat ion 5301(6) ] .  For  an example,  see 
Appendix 2 on page 74 [19] .  

Transfers or rol lovers 

There are s i tuat ions where,  in  a t ransact ion to which subsect ion 85(1)  
or  85(2)  appl ies,  a corporat ion receives a l l  or  substant ia l ly  a l l  
(e .g.  90% or  more)  of  the property  of  another  corporat ion that  i t  
does not  deal  wi th at  arm's length.  In  th is  case,  the corporat ion has 
to inc lude,  in  addi t ion to i ts  own insta lment  base,  the insta lment  base 
of  the other  corporat ion [Regulat ion 5301(8) ] .  For  an example,  see 
Appendix 3 on page 79 [22] .   

Reference 
IT-419,  Meaning of  Arm's Length 
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Change of  control  

I f  there is  a change of  contro l  o f  a corporat ion under subsect ion 
249(4) ,  the corporat ion cont inues to ex is t  as i t  was before,  for  
insta lment  purposes.  

When there is  a shor t  tax year ,  see the specia l  ru les for  shor t  tax 
years on page 23 [6] .  

Reference 
IT 302,  Losses of  a Corporat ion – The Ef fect  that  Acquis i t ions of  

Contro l ,  Amalgamat ions,  and Windings up have on Their  
Deduct ib i l i ty  – Af ter  January 15,  1987 

Specif ied future tax consequences 

For insta lment  calculat ions,  the tax payable for  a tax year  is  the tota l  
tax payable for  the year  before tak ing in to considerat ion the speci f ied 
future tax consequences for  the year  [Regulat ion 5301(10) ] .   

Specif ied future tax consequences  are def ined in  subsect ion 248(1) .  
These inc lude th ings l ike loss carry-back,  fore ign tax credi t  
adjustments,  and f low-through share renunciat ion.  
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Due dates 
Instalment due dates 
Insta lment  payments are due on the last  day of  every complete month 
of  your  tax year  [subsect ion 157(1) ] .  The f i rs t  payment  is  due one 
month minus a day f rom the star t ing day of  your  tax year .  The rest  of  
the payments are due on the same day of  each month that  fo l lows.  

Example 1 
Star t  of  tax year :  January 1,  2006 
End of  tax year :   December 31,  2006 

Each of  the insta lment  payments is  due by the last  day of  each 
month dur ing the tax year .  The f i rs t  payment  is  due by January 31,  
2006.  The last  payment  is  due by December 31,  2006.  

Example 2 
First  day of  tax year :  October 10,  2005 
End of  tax year :   October 9,  2006 

The f i rs t  insta lment  payment  is  due by November 9,  2005,  and the 
last  insta lment  payment  is  due by October 9,  2006.  
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Balance due date 
The balance due date is  the date you have to pay the remainder of  the 
tax you owe for  the tax year  [paragraph 157(1)(b) ] .  

General ly ,  a l l  corporat ion taxes (except  Par t  I I I  and Part  XI I .6)  
charged under the  INCOME TAX ACT are due two  months af ter  the end 
of  the tax year .  

However,  for  Par ts  I ,  I .3 ,  VI ,  VI .1,  and XI I I .1  tax the balance of  tax is  
due three  months af ter  the end of  the tax year  i f  the fo l lowing 
condi t ions apply:  

• the corporat ion is  a Canadian-contro l led pr ivate corporat ion (CCPC) 
throughout  the tax year ;  

• the corporat ion c la ims the smal l  business deduct ion for  the tax 
year ,  or  was a l lowed the smal l  business deduct ion in  the prev ious 
tax year ;  and either  

–  the corporat ion 's  taxable income for  the prev ious tax year  does 
not  exceed i ts  business l imi t  for  that  tax year  ( i f  the corporat ion  
is  not associated with any other  corporat ion dur ing the tax 
year) ;  or  
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–  the tota l  o f  the taxable incomes of  al l  the associated 
corporat ions for  thei r  last  tax year  ending in  the prev ious 
calendar year  does not  exceed the tota l  o f  thei r  business l imi ts  
for  those tax years ( i f  the corporat ion is  associated  wi th any 
other  corporat ion dur ing the tax year) .   

Note 
For determin ing balance due dates,  the prev ious-year  taxable 
income of  corporat ions and associated,  subsid iary,  and predecessor  
corporat ions means taxable income before apply ing loss carrybacks.  

For  in format ion on business l imi ts ,  see Guide T4012,  T2 CORPORATION 
INCOME TAX GUIDE.  

Amalgamations 

The balance due date  o f  a new corporat ion formed af ter  an 
amalgamat ion has taken p lace wi l l  be af fected by the new 
corporat ion 's  taxable income for  the prev ious year .  This  taxable 
income is  the tota l  o f  the predecessor  corporat ions '  taxable incomes 
for  thei r  tax years that  ended just  before they amalgamated 
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[paragraph 87(2)(oo.1) ] .  The same ru le appl ies for  determin ing the 
business l imi t .  

Wind-ups 

To determine a parent  corporat ion 's  balance due date  in  i ts  f i rs t  tax 
year  af ter  i t  receives the assets of  a subsid iary corporat ion that  is  
winding up [paragraph 88(1)(e.9) ] ,  the taxable income for  the prev ious 
tax year  is  the tota l  o f :  

• the parent  corporat ion 's  taxable income for  that  year ;  and 

• the subsid iary corporat ion 's  taxable income for  i ts  tax years ending 
in  the calendar year  that  the parent  corporat ion 's  prev ious tax year  
ended.  

The same ru le appl ies for  determin ing the business l imi t .   

Statements 
We issue statements on a monthly  basis  rather  than on a t ransact ional  
basis .  These statements show inter im and arrears balances carr ied 
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forward f rom previous statements,  p lus the deta i ls  of  any account  
act iv i ty  that  occurs dur ing the statement  per iod.   

Arrears and inter im amounts are shown separate ly  on your  s tatement ,  
and a l l  in format ion is  d isp layed by repor t ing per iod.  Arrears 
in format ion shows a l l  amounts assessed and charged to your  account .  
In ter im informat ion shows you the balance of  insta lment  payments for  
each repor t ing per iod for  which we have not  processed a return.  

The STATEMENT OF INTERIM PAYMENTS is  used to:  

• acknowledge receipt  of  in ter im payments;  

• show credi t  movement ( t ransfers in  or  out) ;  

• show appl icat ion of  in ter im credi ts  to  assessments;  

• provide in ter im credi t  balances by per iod(s) ;  

• provide the grand tota l  balance across a l l  in ter im per iods;  and 

• provide the necessary types of  in ter im payments remi t tance 
vouchers to make later  payments.  

–  3 2  –  



The STATEMENT OF ARREARS is  used to:  

• acknowledge receipt  of  arrears payments;  

• show al l  o ther  t ransact ions posted to assessed and non-repor t ing 
per iods ( for  example,  ( re)assessments and t ransfers)  s ince the last  
s tatement ;  

• provide processed balances by per iod(s) ;  

• provide the grand tota l  balance across a l l  processed per iods;  and 

• provide a remi t tance voucher for  amounts owing.  

Review each STATEMENT OF INTERIM PAYMENTS and STATEMENT OF 
ARREARS you receive to make sure we have appl ied your  payments 
correct ly .  Contact  your  tax centre immediate ly ,  i f  we made an error  in  
apply ing any of  your  payments,  as payments are not  t ransferable once 
your  tax return has been assessed.  For  more in format ion,  see the 
sect ion cal led "Transferr ing insta lments"  on page 40 [9] .   

Keep the statements wi th your  records for  fu ture use.  
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The insta lment  credi ts  we show on your  STATEMENT OF INTERIM 
PAYMENTS for  each tax year  should agree wi th your  records.  There 
may be a d i f ference between our  records and the amount  you repor t  
on l ine 840 of  your  return.  I f  so,  we wi l l  assess your  return us ing the 
insta lment  credi ts  shown in our  records,  and we may refund the 
d i f ference.  I f  you return the refund,  we wi l l  credi t  i t  wi th the date 
that  we received i t ,  as we would wi th any other  payment .  

Paying instalments 
How to make a payment 
Electronical ly 

You may be able to pay by te lephone or  In ternet  banking.  For  
in format ion,  see www.cra.gc.ca/electronicpayments  or  contact  
your  f inancia l  inst i tu t ion to see i f  they prov ide these serv ices.  Most  
f inancia l  inst i tu t ions a l low you to schedule future dated payments.  
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At your f inancial  inst i tut ion 

You can make your  payment  f ree of  charge at  your  f inancia l  inst i tu t ion 
in  Canada.  Present  the par t  of  your  s tatement  that  d isp lays your  
remi t tance voucher wi th your  payment  to the te l ler .  The te l ler  wi l l  
re turn the top par t  to  you as a receipt .  You must  have an or ig inal  
voucher f rom the Canada Revenue Agency (CRA) for  your  f inancia l  
inst i tu t ion to accept  the payment .  Photocopies are not  accepted.   

By mail  

You can mai l  a  cheque or  money order  payable to the Receiver  
General ,  a long wi th your  completed remi t tance voucher to the 
fo l lowing address.   

Canada Revenue Agency 
875 Heron Road 
Ottawa ON  K1A 1B1 

To help us process your  payment  correct ly ,  wr i te  your  fu l l  15-d ig i t  
Business Number (BN),  e.g.  12345 6789 RC0001,  on the back of  the 
cheque or  money order .  Cheques that  are post-dated to the due date 
are acceptable.  Do not  send cash in the mai l .   
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Paying on time 
We consider  you to have made tax payments on the day that :  

• they are received by the CRA; or   

• they are processed  a t  any f inancia l  inst i tu t ion belonging to the 
Canadian Payments Associat ion.  (Payments made at  an Automated 
Tel ler  Machine (ATM) may not  be processed that  same day.)   

I f  you mai l  your  payment ,  we consider  you to have made the payment  
on the day we receive the payment ,  not  on the day you mai l  i t  
[subsect ion 248(7)  of  the INCOME TAX ACT] .  

I f  your  payment  due date fa l ls  on a Saturday,  Sunday,  or  a publ ic  
hol iday,  the payment  wi l l  be considered as having been received 
on t ime i f  i t  is  received the f i rs t  business day af ter  the due date.  

Payment vouchers 
We have two common personal ized remi t tance vouchers that  we send 
wi th your  s tatements:  
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• Form RC159,  CORPORATION REMITTANCE VOUCHER – (AMOUNTS 
OWING);  and  

• Form RC160,  CORPORATION REMITTANCE VOUCHER – ( INTERIM 
PAYMENT).  

We wi l l  automat ica l ly  send you the appropr iate type(s)  based on 
your  account  s tatus and needs,  a long wi th your  STATEMENT OF INTERIM 
PAYMENTS or  STATEMENT OF ARREARS,  as appl icable.  I f  you need more 
vouchers,  you can make an onl ine request  at  
www.cra-arc.gc.ca/eservices/tax/business/requests  or  you can 
cal l  us at  1-800-959-5525.  F inancia l  inst i tu t ions wi l l  not  accept  
photocopied remi t tance vouchers.  

Use Form RC159 to make payments on an ex is t ing debt  or  to  make 
a prepayment  for  an ant ic ipated reassessment .  When using th is  
payment  voucher to make a prepayment ,  ind icate on the voucher that  
the payment  is  a prepayment  and prov ide the tax year-end of  the 
reassessment .  Form RC159 can a lso be used to pay tax under 
Parts  IV,  IV.1,  and XIV.   
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Use Form RC160 only to make inter im payments for  the tax year-end 
for  which we have not  processed a return.  Form RC160 wi l l  show the 
remit tance per iod end,  that  is ,  your  month ly  insta lment  payment  due 
date,  not  the tax year-end.  

Af ter  a l l  month ly  in ter im payments are made for  the current  year  ( for  
example,  2006-12-31) ,  you wi l l  receive the f i rs t  Form RC160 for  the 
next  year  ( for  example,  2007-12-31) ,  a long wi th another  Form RC160.  
This addi t ional  form wi l l  show the tax year-end of  the current  year  ( for  
example,  2006-12-31) .  Use the form to remi t  your  balance due date 
payment ,  i f  appl icable.   

I f  you are making one payment  for  taxes under d i f ferent  par ts  of  the 
INCOME TAX ACT,  te l l  us how to a l locate each amount  to make sure 
that  we credi t  your  accounts correct ly .   

I f  you are a new corporat ion we wi l l  process your  f i rs t  payment  and 
send you a statement  to show the balance of  your  account  a long wi th 
the appropr iate payment  voucher.  
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I f  you make a payment  wi th a cheque that  your  f inancia l  inst i tu t ion 
does not  honour,  inc luding a payment  on which you put  a s top 
payment ,  we wi l l  charge you an adminis t rat ive fee.  

Large payments 
The Canadian Payments Associat ion sets a maximum value of  $25 
mi l l ion for  any cheque or  other  paper-based payment  inst rument  
c leared through the banking system. Canadian f inancia l  inst i tu t ions 
wi l l  not  accept  cheques in  excess of  $25 mi l l ion that  you drop of f  or  
mai l  to  one of  our  locat ions.  

You are encouraged to make arrangements wi th your  f inancia l  
inst i tu t ions for  payments of  large amounts.  

Minimal amounts owing 
After  we process your  return and apply any in terest  or  penal ty  
charges,  i f  the tota l  amount  owing at  that  t ime is  $2 or  less,  you do 
not  have to pay that  amount .  I f  an amount  of  $2 or  less is  owed to 
you,  the amount  wi l l  not  be paid;  however i t  wi l l  be appl ied to any 
ex is t ing l iab i l i ty .   
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Transfers, refunds, and prepayments 
Transferring instalments 
Our t ransfer  pol icy a l lows for  the movement  of  excess insta lment  
payments f rom one account  where they are not  immediate ly  needed to 
another  account  where they are needed.  We wi l l  t ransfer  an amount  to 
pay an outstanding balance on a Corporat ion,  a GST, or  an Employer  
account ;  or  to  cover  a requi red payment  on an Employer  account .  

We wi l l  consider  t ransfers wi th in the same corporat ion account  or  
between re lated corporat ion accounts based on the fo l lowing 
guidel ines:  

• Only an author ized of f icer  of  the corporat ion can ask in  wr i t ing or  
by te lephone for  a t ransfer  of  insta lment  payments.  

• The request  has to speci fy  how you want  to apply the payments.  

• You can t ransfer  funds between tax years in  the same account  or  
to  another  account .  

• You can t ransfer  e i ther  par t  of  a payment  or  an amount  made up 
of  several  payments.  
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• You can request  more than one t ransfer  dur ing the year .  

• You cannot  t ransfer  a payment  af ter  we have assessed the income 
tax return for  the tax year  in  quest ion.   

For  ca lculat ing in terest ,  t ransferred payments keep thei r  or ig inal  
payment  date [sect ion 221.2] .  We consider  any other  a l locat ion not  
to  have occurred.  

You must  make every ef for t  to  remi t  your  payments to the correct  
account .  Our t ransfer  pol icy is  meant  to prov ide you wi th f lex ib i l i ty  
in  real locat ing payments when i t  has been determined that  the 
insta lment  requi rement  prev iously  est imated has been overpaid.   
I f  you make cont inuous requests for  mul t ip le t ransfers,  we may ask 
you to expla in why in  wr i t ing.  

Note 
I f  you do not  f i le  an income tax return wi th in three years of  the end 
of  the tax year ,  insta lment  payments correct ly  processed to th is  tax 
year  wi l l  not  be refunded [subsect ion 164(1) ] .  You wi l l  not  be able 
to apply these payments to another  debt .  
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You can make a request  for  a t ransfer :  

• onl ine at  www.cra.gc.ca/requests-business;  

• by te lephone at  1-800-959-5525;  or   

• you can address your  request  to  Corporat ion Serv ices at  your  tax 
centre.   

Refund of instalments 
We wi l l  normal ly  not  refund insta lment  payments unt i l  we have 
assessed the return for  the year  in  quest ion,  and then we wi l l  re fund 
any overpayment  [subsect ion 164(1) ] .  

Note 
You must  f i le  a return no la ter  than three years af ter  the end of  a 
tax year  to receive a tax refund.  

We wi l l  consider  refunding an insta lment  payment  when you in form us 
that  the payment  was remit ted to us but  was intended for  a th i rd par ty .  
We do not  pay refund interest  on th is  type of  refund.  
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I f  you are expect ing a refund greater  than $25 mi l l ion see Large Value 
Transfer  Serv ice on page 15 [5] .  

Transfer of overpayments 
You may ask to t ransfer  an overpayment  when you f i le  your  income 
tax return.  This  can be done by e i ther  enter ing "2"  on l ine 894 of  the 
return or  by at taching a le t ter  to  the f ront  page of  the return.   

Note 
I f  a  "2"  is  entered on l ine 894,  the overpayment  wi l l  f i rs t  be appl ied 
to any outstanding debi ts  and the rest  of  the overpayment  wi l l  be 
t ransferred to the next  insta lment  year .  

When asking for  a reassessment  of  your  tax return,  i t  is  necessary 
to request  that  any overpayment  be t ransferred;  otherwise,  we wi l l  
automat ica l ly  refund the overpayment  af ter  the of fset  of  any 
outstanding debi ts .  I f  you ask for  a t ransfer ,  we wi l l  t ransfer  the 
overpayment  p lus any refund interest  that  appl ies wi th the ef fect ive 
in terest  date of  the ( re)assessment .  We wi l l  ca lcu late refund interest  
us ing the ef fect ive in terest  rate [subsect ion 164(3) ] .  
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Prepayment of reassessments 
I f  you prepay tax for  an ant ic ipated reassessment  you may reduce 
charges of  arrears in terest .   

To make prepayments,  use Form RC159 (however,  we wi l l  accept  any 
corporat ion remi t tance voucher) .  Clear ly  ind icate that  the payments 
are prepayments.  A lso inc lude your  Business Number and the tax 
year-end for  which the prepayments are in tended.  We wi l l  ho ld the 
payments for  th is  purpose and apply them when we process the 
reassessments.  

Interest and penalties 
We wi l l  charge in terest  i f  you made late or  insuf f ic ient  payments.  This  
in terest  is  ca l led insta lment  in terest  or  arrears in terest ,  depending on 
the debt .  We pay refund interest  up to the day an overpayment  is  
refunded or  appl ied.   

The interest  rate on underpayments  is  based on the average rate 
of  90-day t reasury b i l ls  so ld dur ing the f i rs t  month of  the prev ious 
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quarter  ( rounded to the next  h igher  whole percentage point )  p lus 
4  percentage points.  

The interest  rate on overpayments  is  based on the average rate 
of  90-day t reasury b i l ls  so ld dur ing the f i rs t  month of  the prev ious 
quar ter  ( rounded to the next  h igher  whole percentage point )  p lus  
2  percentage points.   

Instalment interest 
We charge in terest  [subsect ion 161(2) ]  according to the prescr ibed 
interest  rate [Regulat ion 4301]  i f  you made late or  insuf f ic ient  
insta lment  payments.   

We calculate insta lment  in terest  compounded dai ly  [subsect ion 
157(1) ] ,  according to your  insta lment  requi rements for  the year .  

We use the of fset  method to calculate insta lment  in terest .  This  means 
we g ive you credi t  when you prepay or  overpay your  insta lments,  and 
th is  can reduce or  e l iminate the in terest  we charge on la te or  
insuf f ic ient  payments.  We do not  refund any excess of  th is  credi t .   
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I t  is  used only when calculat ing insta lment  in terest  charges.  See the 
example on pages 47 to 49 [11] .   

Note 
Credi t  insta lment  in terest  is  only  calculated on insta lment  payments 
f rom the star t  o f  the tax year .  

General ly ,  the in terest  rate on overpayments is  2% lower than on 
underpayments.  However,  when we calculate insta lment  in terest  us ing 
the of fset  method,  the in terest  rate is  the same on prepayments and 
overpayments as i t  is  on underpayments.   

Example 
Corporat ion A has a December 31 year-end and has to make 
monthly  insta lment  payments of  $75,000 star t ing in  January 2006.  
The corporat ion only  makes two insta lment  payments in  the year .  
The corporat ion makes one payment  of  $120,000 on March 12,  and 
a second payment  of  $150,000 on Apr i l  25.  Therefore,  when we 
assess Corporat ion A's  return,  we wi l l  charge $29,333.56 in  
insta lment  in terest .  We have used an in terest  rate of  9% 
compounded dai ly  in  the fo l lowing calculat ion.  
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Date 2006 
Instalment  

payments due Payments received 

January 31 $75,000  

February 28 75,000  

March 12  $120,000 

March 31 75,000  

Apr i l  25  150,000 

Date 2006 Balance 
Number 
of  days Interest  

January 31 $75,000.00 28 $519.54 

February 28 150,519.54 12 445.98 

March 12 30,965.52 19 145.39 

March 31 106,110.91 25 656.05 

Apr i l  25 (43,233.04)  5 (53.33)  
 

–  4 7  –  



Date 2006 
Instalment  

payments due Payments received 

Apr i l  30 75,000  

May 31 75,000  

June 30 75,000  

Ju ly  31 75,000  

August  31 75,000  

Date 2006 Balance 
Number 
of  days Interest  

Apr i l  30 31,713.63 31 243.31 

May 31 106,956.94 30 794.02 

June 30 182,750.96 31 1,402.10 

July  31 259,153.06 31 1,988.27 

August  31 336,141.33 30 2,495.44 
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Date 2006 
Instalment  

payments due Payments received 

September 30 75,000  

October 31 75,000  

November 30 75,000  

December 31 75,000  

Date 2006 Balance 
Number 
of  days Interest  

September 30 413,636.77 31 3,173.49 

October 31 491,810.26 30 3,651.09 

November 30 570,461.35 31 4,376.68 

December 31 649,838.03 59 9,495.53 

Balance due date 
February 28,  
2007 

 
 
Total  instalment interest  

 
 
$29,333.56 
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Instalment penalty 
When insta lment  in terest  is  more than $1,000,  we may charge an 
insta lment  penal ty  under sect ion 163.1 of  the Act .  

We calculate the penal ty  by subtract ing f rom the insta lment  in terest  
the greater  of :  

• $1,000;  and 

• 25% of  the insta lment  in terest  ca lculated i f  no insta lment  payment  
had been made for  the year .  

One-hal f  o f  the d i f ference is  the amount  of  the penal ty .   

Example 
In  the prev ious example,  we charged Corporat ion A insta lment  
in terest  of  $29,333.56.  Therefore,  we assess a penal ty  of  $8,153.35 
as fo l lows:  
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Insta lment  in terest  $ 29,333.56 

Minus the greater  of :   
$1,000 and 25% of  the insta lment  in terest  charged  
i f  Corporat ion A had made no payment  at  a l l   
$52,107.40 × 25% = 

 
 
 

13,026.85 

Di f ference 16,306.71 

Insta lment  penal ty  (one-hal f  o f  d i f ference)  $ 8,153.35 

Arrears interest 
We charge arrears in terest  [subsect ion 161(1) ]  according to the 
prescr ibed in terest  rate [Regulat ion 4301]  compounded dai ly  on any 
unpaid balance f rom the balance due date to the date of  payment .  

There is  no penal ty  on arrears in terest .  
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Refund interest 
We pay refund interest  [subsect ion 164(3) ]  according to the 
prescr ibed in terest  rate [Regulat ion 4301]  compounded dai ly  on an 
overpayment  [subsect ion 164(7) ]  up to and inc luding the day the 
overpayment  is  refunded or  appl ied.   

When we refund or  apply an overpayment ,  we pay refund interest  f rom 
whichever  of  the fo l lowing dates is  la ter :  

• the date of  the overpayment ;  

• the 120th day af ter  the end of  the tax year  i f  the return for  the year  
is  f i led on t ime;  or  

• the 30th day af ter  the date the return was f i led i f  i t  is  f i led la te.  

Carryback 
You cannot  use a carryback to reduce insta lment  in terest  [subsect ion 
161(7) ] .  We wi l l  not  adjust  insta lment  in terest  we previously  charged 
i f  the amount  of  the current  year  credi t  ( for  example,  d iv idend refund 
or  capi ta l  gains refund)  is  adjusted because of  the carryback.  
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We wi l l  ca lcu late arrears in terest ,  refund interest ,  or  both,  for  the 
carryback f rom 30 days af ter  whichever  of  the fo l lowing dates is  la ter :  

• the f i rs t  day fo l lowing the tax year  in  which the carryback 
or ig inates;  

• the date the tax return in  which the carryback or ig inates is  f i led;  

• the date a prescr ibed form, such as Schedule 4,  or  an amended 
return is  f i led;  or  

• the date a request  is  made in wr i t ing to reassess a year  to take in to 
account  a loss f rom another  tax year .  

Forgiven interest 
I f  you pay an amount  quoted on a not ice of  assessment  or  
reassessment  in  fu l l  wi th in 20 days of  that  not ice,  any addi t ional  
in terest  f rom the not ice date to the date of  payment  wi l l  not  be 
charged.  
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Cancell ing small amounts of penalty and interest 
We wi l l  cancel  any penal ty  or  in terest  on an amount  owed i f  the tota l  
amount  of  penal ty  and interest  charged is  $25 or  less when the tax is  
paid in  fu l l .  

Cancell ing or waiving penalties and interest 
We may cancel  or  waive la te- f i l ing penal t ies or  in terest  charges in  
s i tuat ions where you fa i l  to  pay an amount  due to c i rcumstances 
beyond your  contro l .  The types of  s i tuat ions in  which we may cancel  
or  waive a penal ty  or  in terest  charge inc lude the fo l lowing:  

• natura l  or  human-made d isasters,  such as f loods or  f i res;  

• civ i l  d is turbances or  d isrupt ions in  serv ices,  such as posta l  s t r ikes;  

• a ser ious i l lness or  acc ident  suf fered by the person who is  
responsib le for  making a payment  when due;  and 

• wrong informat ion being g iven to the corporat ion,  e i ther  in  a le t ter  
f rom us or  in  one of  our  publ icat ions.  
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Requests made in a calendar year  af ter  2004,  wi l l  on ly  be considered 
for  a tax year  that  ended ten calendar years or  less before the 
beginning of  the calendar year  of  the request .  

I f  you are in  one of  these s i tuat ions,  le t  us know about  the problem 
and t ry  to pay any amount  owing as soon as possib le.  I f  you th ink 
there is  a val id  reason for  cancel l ing penal ty  or  in terest  charges,  send 
us a le t ter  expla in ing why i t  was impossib le to make the payment  on 
t ime.   

For  more in format ion on cancel l ing or  waiv ing penal t ies and in terest ,  
see Informat ion Circular  92-2,  GUIDEL INES FOR THE CANCELLATION AND 
WAIVER OF INTEREST AND PENALTIES and the fa i rness prov is ions on our  
web s i te  at :  www.cra.gc.ca/fairness.  

You may have paid an amount  of  in terest  or  a penal ty  that  is  la ter  
cancel led af ter  you make an appl icat ion under the CRA's Fai rness 
Program. We wi l l  ca lcu late in terest  on th is  overpayment  30 days af ter  
the fa i rness appl icat ion was received.  
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Worksheets 
The two worksheets in  th is  sect ion wi l l  he lp you determine your  
insta lments of  Par ts  I ,  I .3 ,  VI ,  VI .1,  and XI I I .1  tax for  2006.   

Use Worksheet  1 to est imate your  current-year  tax payable and your  
tax credi ts .  Then use these amounts to complete the current-year  
in format ion area on Worksheet  2.  

Use Worksheet  2 to determine your  insta lments for  the year .  Af ter  you 
have calculated the taxes you owe under Parts  I ,  I .3 ,  VI ,  VI .1,  and 
XI I I .1  of  the INCOME TAX ACT,  and your  prov inc ia l  and terr i tor ia l  tax,  
enter  the amounts in  the appropr iate columns for  opt ions 1,  2,  and 3.  
See "How to calculate your  insta lments of  Par ts  I ,  I .3 ,  VI ,  VI .1,  and 
XI I I .1  tax"  on page 17 [5]  for  in format ion on the three opt ions.  You 
can use the opt ion that  resul ts  in  the least  amount  payable by 
insta lments.  Any remain ing unpaid tax is  payable on or  before the 
balance due date.  

These worksheets are a lso avai lab le at  www.cra.gc.ca/forms. You 
may have insta lments to pay for  Par ts  XI I .1  or  XI I .3  tax.  I f  so,  see 
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"How to calculate insta lments of  Par t  XI I .1  tax"  or  "How to calculate 
insta lments of  Par t  XI I .3  tax"  on page 20 [5] .  

Rates of tax 
The informat ion in  th is  par t  wi l l  he lp you est imate your  taxes payable 
and tax credi ts  for  2006 on Worksheet  1.  

Federal  

The basic rate of  Par t  I  tax is  38% of  your  taxable income. 

Provincial  or  terr i torial  

You have to calculate and pay prov inc ia l  or  terr i tor ia l  income tax in  
addi t ion to your  federal  income tax.  

General ly ,  prov inces and terr i tor ies have two rates of  income tax – 
a lower rate and a h igher  rate.  

The lower rate appl ies to e i ther :  

• the income el ig ib le for  the federal  smal l  business deduct ion;  or  

–  5 7  –  



• the income based on l imi ts  establ ished by the par t icu lar  prov ince 
or  terr i tory.  

The h igher  rate appl ies to a l l  o ther  income. Var ious deduct ions,  
credi ts ,  and tax re l ie f  may af fect  the above rates.  For  more deta i led 
in format ion,  see guide T4012,  ca l led T2 CORPORATION INCOME TAX 
GUIDE or  your  prov inc ia l  or  terr i tor ia l  leg is lat ion.  

Quebec,  Ontar io,  and Alber ta do not  have corporat ion tax col lect ion 
agreements wi th the federal  government .  I f  you have a permanent  
establ ishment  in  these prov inces you have to f i le  an income tax return 
wi th your  prov ince.  

New Brunswick and Nova Scot ia tax on large corporat ions should be 
inc luded as a prov inc ia l  tax in  establ ish ing tax payable or  determin ing 
the insta lment  base for  a par t icu lar  year .  

I f  you have a permanent  establ ishment  in  more than one province 
or  terr i tory,  you have to calculate the taxable income you earned 
in each province or  terr i tory.  You may wish to use Schedule 5,  TAX 
CALCULATION SUPPLEMENTARY – CORPORATIONS,  or  refer  to Part  IV 
of  the INCOME TAX REGULATIONS.  
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The fo l lowing table shows the approximate 2006 income tax rates for  
the prov inces and terr i tor ies that  have tax col lect ion agreements wi th 
the federal  government .  

These rates are in  ef fect  on January 1,  2006 and may change dur ing 
2006.  

 
 

Province 
or terr i tory 

Tax rate on taxable 
income el igible for 
the small  business 

deduction ( lower rate)  

Tax rate on 
other taxable 

income 
(higher rate)  

Newfoundland 
and Labrador 5% 14% 

Nova Scot ia 5% 16% 

Pr ince Edward Is land 6.5% 16% 

New Brunswick 2% 13% 

Mani toba 4.5% 15% 

Saskatchewan 5% 17% 
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Province 
or terr i tory 

Tax rate on taxable 
income el igible for 
the small  business 

deduction ( lower rate)  

Tax rate on 
other taxable 

income 
(higher rate)  

Bri t ish Columbia 4.5% 12% 

Yukon 4% 15% 

Northwest  Terr i tor ies 4% 14% 

Nunavut  4% 12% 
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Worksheet 1 – Calculating estimated tax payable and tax 
credits for 2006  

Est imated taxable income   

Calculat ing the est imated tax payable 

Total  of  the fol lowing est imated amounts:  
Base amount  of  federal  Par t  I  tax 

  

Federal  sur tax   

Recapture of  investment  tax credi t    

Refundable tax on CCPC's investment  income   

Subtota l   A

Minus the total  of  the fol lowing est imated amounts:   

Smal l  business deduct ion    

Federal  tax abatement    
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Manufactur ing and processing prof i ts  deduct ion   

Investment  corporat ion deduct ion   

Addi t ional  deduct ion – credi t  unions   

Federal  fore ign non-business income tax credi t    

Federal  fore ign business income tax credi t    

Resource deduct ion   

General  tax reduct ion for  CCPCs   

General  tax reduct ion   

Federal  logging tax credi t    

Federal  pol i t ica l  contr ibut ion tax credi t    

Federal  qual i fy ing envi ronmental  t rust  tax credi t    

Investment  tax credi t    

Subtota l    B
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Total  est imated 2006 Part  I  tax payable*  
( l ine A minus l ine B) 

  

Total  est imated 2006 Part  I .3  tax payable*    

Total  est imated 2006 Part  VI  tax payable*    

Total  est imated 2006 Part  VI .1 tax payable*    

Total  est imated 2006 Part  XI I I .1  tax payable*    

*  Use these amounts when you calculate your  month ly  insta lment  
payments on Worksheet  2.  

Estimated 2006 net provincial  and terr i tor ial  tax 
payable before refundable credits**  

 
C

**  Use th is  amount  when you calculate your  month ly  insta lment  
payments on Worksheet  2 ( inc lude New Brunswick and Nova Scot ia 
tax on large corporat ions,  but  do not  inc lude prov inc ia l  tax payable 
f rom Quebec,  Ontar io or  Alber ta) .  
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Calculating the estimated refundable tax credits for 2006 
Total  of:  
Investment  tax credi t  refund    

Div idend refund    

Federal  capi ta l  gains refund    

Federal  qual i fy ing envi ronmental  t rust  tax credi t  refund   

Canadian f i lm or  v ideo product ion tax credi t  refund    

F i lm or  v ideo product ion serv ices tax credi t  refund    

Tax wi thheld at  source   

Provinc ia l  and terr i tor ia l  capi ta l  gains refund   

Newfoundland and Labrador research and development  
tax credi t  

  

Newfoundland and Labrador f i lm and v ideo industry  tax 
credi t  
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Nova Scot ia f i lm industry  tax credi t    

Nova Scot ia research and development  tax credi t    

New Brunswick f i lm tax credi t    

New Brunswick refundable research and development  
tax credi t  

  

Mani toba f i lm and v ideo product ion tax credi t    

Mani toba refundable manufactur ing investment  tax 
credi t  

  

Saskatchewan qual i fy ing envi ronmental  t rust  tax credi t   

Saskatchewan f i lm employment  tax credi t    

Br i t ish Columbia qual i fy ing envi ronmental  t rust  tax 
credi t  

  

Br i t ish Columbia f i lm and te lev is ion tax credi t    

Br i t ish Columbia product ion serv ices tax credi t    
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Bri t ish Columbia min ing explorat ion tax credi t    

Br i t ish Columbia SR&ED refundable tax credi t    

Br i t ish Columbia book publ ish ing tax credi t    

Yukon mineral  explorat ion tax credi t    

Yukon research and development  tax credi t    

Total  est imated refundable tax credits for 2006*    D

*  Use th is  amount  when you calculate your  month ly  insta lment  
payments on Worksheet  2.  
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Worksheet 2 – Calculating monthly instalment payments 
for 2006 

Instalment payments are due each month  
of  your corporat ion's tax year.  

 
Option 1 

2006 
Option 2 

2005 
Option 3 

2004 

Add: 

Part  I  tax payable 
   

Par t  I .3  tax payable + + + 

Part  VI  tax payable + + + 

Part  VI .1 tax payable + + + 

Part  XI I I .1  tax payable + + + 

Tota l  of  Par ts  I ,  I .3 ,  VI ,  VI .1,  
and XI I I .1  tax*  = = = 
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Instalment payments are due each month  
of  your corporat ion's tax year.  

 
Option 1 

2006 
Option 2 

2005 
Option 3 

2004 

Add: 

Provinc ia l  and terr i tor ia l  tax 
payable before refundable 
credi ts**  + + + 

Tota l  of  Par ts  I ,  I .3 ,  VI ,  VI .1,  
and XI I I .1  tax,  as wel l  as 
prov inc ia l  and terr i tor ia l  tax = = = 

Subtract:  

Total  2006 est imated 
refundable credi ts  
(enter  the amount  f rom l ine D 
of  Worksheet  1)  – – – 

Insta lment  base amount  = = = 
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Instalment payments are due each month  
of  your corporat ion's tax year.  

 
Option 1 

2006 
Option 2 

2005 
Option 3 

2004 

Divide by: ÷  12 ÷  12 ÷  12 

12 payments due under 
options 1 and 2 = = 

 

Payments 1 and 2 under opt ion 3  

Pr ior-year  insta lment  base (opt ion 2 insta lment  base 
amount  on page 68 [above]  )  

 

Subtract:  

The tota l  o f  payments 1 and 2 under opt ion 3 – 

Di f ference = 

Divide by:  ÷  10  

Each of  the remain ing 10 payments under opt ion 3 = 
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*  I f  the tota l  of  Par ts  I ,  I .3 ,  VI ,  VI .1,  and XI I I .1  tax is  $1,000 or  less 
for  e i ther  2006 or  2005,  you do not  have to make insta lment  
payments on th is  amount  for  2006.  

**  This  amount  is  net  of  prov inc ia l  and terr i tor ia l  non-refundable 
credi ts .  I f  the prov inc ia l  and terr i tor ia l  tax is  $1,000 or  less for  
e i ther  2006 or  2005,  you do not  have to make insta lment  payments 
on th is  amount  for  2006 ( inc lude New Brunswick and Nova Scot ia 
tax on large corporat ions,  but  do not  inc lude prov inc ia l  tax payable 
f rom Quebec,  Ontar io or  Alber ta) .  

Note 
For examples of  how to calculate month ly  insta lment  payments wi th 
Worksheet  2,  see appendices 4 and 5.  
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Appendices 
Appendix 1 – Instalment base – Amalgamations  
[Regulation 5301(4)] 

Corporat ion A Corporat ion B Corporat ion C 

Star t  of  tax year :  
January 1,  2004 

Star t  of  tax year :  
January 1,  2004 

Star t  of  tax year :  
January 1,  2004 

End of  tax year :  
December 31,  2004 

End of  tax year :  
December 31,  2004 

End of  tax year :  
December 31,  2004 

Tax payable:  
$2,000 

Tax payable:  
$2,500 

Tax payable:  
$3,000 

Star t  of  tax year :  
January 1,  2005 

Star t  of  tax year :  
January 1,  2005 

Star t  of  tax year :  
January 1,  2005 

End of  tax year :  
December 31,  2005 

End of  tax year :  
December 31,  2005 

End of  tax year :  
December 31,  2005 

Tax payable:  
$4,000 

Tax payable:  
$5,000 

Tax payable:  
$6,000 
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Corporat ions A,  B,  and C amalgamated on January 1,  2006,  to  form 
Corporat ion ABC. 

For  i ts  f i rs t  tax year ,  which wi l l  end on December 31,  2006,  
Corporat ion ABC est imated i ts  tax payable to be $20,000.  

For  Regulat ion 5301(4) ,  the insta lment  base year  amounts for  
Corporat ion ABC's f i rs t  tax year  (which ends on December 31,  2006) 
would be:  

Tax year-end 
December 31,  2006 

First  instalment 
base year (1)  

Second instalment 
base year (2)  

Corporat ion ABC 
Predecessors 
(Corporat ion  
A + B + C) 

Predecessors 
(Corporat ion  
A + B + C) 

 
$20,000 

4,000 + 5,000 + 
6,000 = $15,000  

2 ,000 + 2,500 + 
3,000 = $7,500  

(1)  The f i rs t  insta lment  base amount  for  the successor 's  2006 tax 
year  is  $15,000.  This amount  is  the tota l  o f  the predecessor  
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corporat ions '  tax payable (2005) for  thei r  last  tax year  before 
amalgamat ion.  

(2)  The second insta lment  base amount  for  the successor 's  2006 
tax year  is  $7,500.  This amount  is  the tota l  o f  the predecessor  
corporat ions '  f i rs t  insta lment  base amount  for  the 2005 tax year .  

For  Regulat ion 5301(4) ,  the insta lment  base year  amounts for  
Corporat ion ABC's second tax year  that  ends on December 31,  2007,  
would be:  

Tax year-end 
December 31,  2007 

First  instalment 
base year (1)  

Second instalment 
base year (2)  

Corporat ion ABC Corporat ion ABC 
Predecessors '  bases 

(Corporat ion  
A + B + C) 

 
$25,000*  

 
$20,000 

4,000 + 5,000 + 6,000 = 
$15,000  

*  Est imate of  tax payable for  2007.  
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(1)  The f i rs t  insta lment  base amount  for  the successor 's  2007 tax 
year  is  $20,000.  

Note 
I f  the successor 's  f i rs t  tax year  had been less than 183 days,  the 
f i rs t  insta lment  base amount  for  2007 would have equal led the 
greater  of  the fo l lowing two amounts:  

• the adjusted base amount  for  2006;  and 

• the adjusted base amount  for  the next  prev ious tax year  of  more 
than 182 days,  as stated in  the requi rements re lated to shor t  tax 
years (see page 23 [6]  ) .  

(2)  The second insta lment  base amount  for  the successor 's  2007 tax 
year  is  $15,000.  This amount  is  the successor 's  f i rs t  insta lment  
base amount  for  i ts  f i rs t  tax year  (2006).  

Appendix 2 – Instalment base – Wind-ups 
[Regulation 5301(6)] 
On July 31,  2006,  a subsid iary corporat ion wound up and d issolved,  
and a l l  i ts  assets were d is t r ibuted to i ts  parent  corporat ion.  
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Note 
Although the subsid iary must  f i le  a return for  the tax year  that  
inc ludes January 1,  2006,  to  July  31,  2006,  the tax assessed for  
th is  per iod wi l l  not  be par t  of  the insta lment  base in any year  for  the 
parent  corporat ion.  

Tax year-end Parent Subsidiary 

December 31,  2004 $14,000 $5,000 

December 31,  2005 $12,000 $6,000 

December 31,  2006*  $20,000 N/A 

*  For  the current  tax year  ending on December 31,  2006,  the 
est imated tax payable is  $20,000.  

For  Regulat ion 5301(6) ,  the insta lment  base year  amounts for  the 
parent  corporat ion 's  tax year  that  ends on December 31,  2006,  would 
be:  
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Before the wind-up (July 31,  2006) 

Tax year-end 
December 31,  2006 

First  instalment 
base year 

Second instalment 
base year 

$20,000 $12,000 $14,000 

Seven insta lment  payments of  $1,000 each ($12,000 ÷  12)  are due up 
to July  31,  2006.  

After the wind-up 

Tax year-end 
December 31,  2006 

First  instalment 
base year (1)  

Second instalment 
base year (2)  

 
$20,000 

12,000 + 6,000 = 
$18,000  

14,000 + 5,000 = 
$19,000  

F ive insta lment  payments of  $1,500 each ($18,000 ÷  12)  are due up 
to December 31,  2006.  
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(1)  The f i rs t  insta lment  base amount  for  the parent 's  2006 tax year  is  
$18,000.  This amount  is  the tota l  o f :  

• the parent 's  normal  f i rs t  insta lment  base amount  of  $12,000;  
and 

• the subsid iary 's  f i rs t  insta lment  base amount  of  $6,000 for  i ts  
2006 tax year .  

(2)  The second insta lment  base amount  for  the parent 's  2006 tax year  
is  $19,000.  This amount  is  the tota l  o f :  

• the parent 's  normal  second insta lment  base amount  of  $14,000;  
and 

• the subsid iary 's  second insta lment  base amount  of  $5,000 for  
i ts  2006 tax year .  

For  Regulat ion 5301(6) ,  the insta lment  base year  amounts for  the 
parent 's  tax year  that  ends on December 31,  2007,  would be:  
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Tax year-end 
December 31,  2007 

First  instalment 
base year (1)  

Second instalment 
base year (2)  

 
 

$26,000*  

20,000 +  
(6,000 × 7/12)  = 

$23,500  

 
12,000 + 6000 = 

$18,000  

*  Est imate of  tax payable for  the next  tax year .  

(1)  The f i rs t  insta lment  base amount  for  the parent 's  2007 tax year  is  
$23,500.  This amount  is  the tota l  o f :  

• the parent 's  normal  f i rs t  insta lment  base amount  of  $20,000;  
and 

• the subsid iary 's  f i rs t  insta lment  base amount  of  $6,000 for  i ts  
2006 tax year ,  mul t ip l ied by the number of  complete months (7)  
in  the parent 's  2006 tax year  before the winding-up d is t r ibut ion 
d iv ided by 12.  Calculate th is  amount  as fo l lows:  
($6,000 × 7)  ÷  12 = $3,500.  

(2)  The second insta lment  base for  the parent 's  2007 tax year  is  
$18,000.  This amount  is  the tota l  o f :  

–  7 8  –  



• the parent 's  normal  f i rs t  insta lment  base amount  of  $12,000 for  
i ts  2006 tax year ;  and 

• the subsid iary 's  f i rs t  insta lment  base amount  of  $6,000 for  i ts  
2006 tax year .  

Appendix 3 – Instalment base – Transfers 
[Regulation 5301(8)] 
On October 31,  2005,  a corporat ion ( t ransferor)  d isposed of  a l l  i ts  
proper ty  through a sect ion 85 ro l lover  to another  corporat ion i t  was 
not  deal ing wi th at  arm's length ( t ransferee) .  

Note 
Although the t ransferor  may have an income tax l iab i l i ty  for  i ts  tax 
year  that  inc ludes the per iod July  1,  2005,  to October 31,  2005,  in  
which a l l  or  substant ia l ly  a l l  o f  i ts  proper ty  has been d isposed of ,  
the actual  tax assessed for  that  year  wi l l  not  be par t  of  the 
t ransferee 's  insta lment  base in any year .  
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Tax year-end Transferee Transferor 

June 30,  2004 $14,000 $5,000 

June 30,  2005 $12,000 $6,000 

June 30,  2006*  $20,000 N/A 

*  For  the current  tax year  ending on June 30,  2006,  the t ransferee 
est imated i ts  tax payable to be $20,000.  

For  Regulat ion 5301(8) ,  the insta lment  base year  amounts for  the 
t ransferee 's  tax year  that  ended on June 30,  2006,  would have been:  

Before the rol lover (November 1,  2005) 

Tax year-end 
June 30,  2006 

First  instalment 
base year 

Second instalment 
base year 

$20,000 $12,000 $14,000 

Four insta lment  payments of  $1,000 each ($12,000 ÷  12)  are due up 
to October 31,  2005.  
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After the rol lover 

Tax 
year-end 
June 30,  

2006 
First  instalment 

base year (1)  
Second instalment 

base year (2)  

$20,000 12,000 + 6,000 = $18,000  14,000 + 5,000 = $19,000  

E ight  insta lment  payments of  $1,500 each ($18,000 ÷  12)  are due up 
to June 30,  2006.  

(1)  The f i rs t  insta lment  base amount  for  the t ransferee 's  2006 tax 
year  was $18,000.  This amount  is  the tota l  o f :  

• the t ransferee 's  normal  f i rs t  insta lment  base amount  of  
$12,000;  and 

• the t ransferor 's  f i rs t  insta lment  base amount  of  $6,000 for  i ts  
2006 tax year .  

(2)  The second insta lment  base amount  for  the t ransferee 's  2006 tax 
year  was $19,000.  This amount  is  the tota l  o f :  

–  8 1  –  



• the t ransferee 's  normal  second insta lment  base amount  of  
$14,000;  and 

• the t ransferor 's  second insta lment  base amount  of  $5,000 for  
i ts  2006 tax year .  

For  Regulat ion 5301(8) ,  the insta lment  base year  amounts for  the 
t ransferee 's  tax year  that  ends on June 30,  2007,  would be:  

Tax year-end 
June 30,  

2007 

First  instalment 
base year 

(1)  

Second instalment 
base year 

(2)  

 
$27,000*  

20,000 + (6,000 × 4/12)  
= $22,000  

12,000 + 6,000 =  
$18,000  

*  Est imate of  tax payable for  the t ransferee 's  next  tax year .  

(1)  The f i rs t  insta lment  base amount  for  the t ransferee 's  2007 tax 
year  is  $22,000.  This amount  is  the tota l  o f :  

• the t ransferee 's  normal  f i rs t  insta lment  base amount  of  
$20,000;  and 
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• the t ransferor 's  f i rs t  insta lment  base amount  of  $6,000 for  i ts  
2006 tax year ,  mul t ip l ied by the number of  complete months (4)  
in  the t ransferee 's  2006 tax year  before the ro l lover  d iv ided 
by 12.  Calculate th is  amount  as fo l lows:  ($6,000 × 4)  ÷  12 = 
$2,000.  

(2)  The second insta lment  base for  the t ransferee 's  2007 tax year  is  
$18,000.  This amount  is  the tota l  o f :  

• the t ransferee 's  normal  second insta lment  base amount  of  
$12,000 for  i ts  2006 tax year ;  and 

• the t ransferor 's  second insta lment  base amount  of  $6,000 for  
i ts  2006 tax year .  

Appendix 4 – Worksheet 2 – Example 1 
Corporat ion A has est imated i ts  tax for  the year  2006 at  $900,000.  
The actual  taxes for  the years 2005 and 2004 are $912,000 and 
$60,000 respect ive ly .  Using Worksheet  2,  we wi l l  determine the most  
advantageous opt ion.  
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Worksheet 2 – Calculating monthly instalment payments 
for 2006 

Instalment payments are due each month of  your 
corporat ion's tax year.  

 
Option 1 

2006 
Option 2 

2005 
Option 3 

2004 

Add: 

Part  I  tax payable 

 

900,000 

 

912,000 

 

60,000 

Part  I .3  tax payable + + + 

Part  VI  tax payable + + + 

Part  VI .1 tax payable + + + 

Part  XI I I .1  tax payable + + + 

Tota l  of  Par ts  I ,  I .3 ,  VI ,  
VI .1,  and XI I I .1  tax*  = = = 
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Instalment payments are due each month of  your 
corporat ion's tax year.  

 
Option 1 

2006 
Option 2 

2005 
Option 3 

2004 

Add: 

Provinc ia l  and 
terr i tor ia l  tax payable 
before refundable 
credi ts**  + + + 

Tota l  of  Par ts  I ,  I .3 ,  VI ,  
VI .1,  and XI I I .1  tax,  as 
wel l  as prov inc ia l  and 
terr i tor ia l  tax = = = 
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Instalment payments are due each month of  your 
corporat ion's tax year.  

 
Option 1 

2006 
Option 2 

2005 
Option 3 

2004 

Subtract:  

Total  2006 est imated 
refundable credi ts  
(enter  the amount  f rom 
l ine D of  Worksheet  1)  – – – 

Insta lment  base 
amount  

 
=  900,000

 
=  912,000 

 
=  60,000 

Divide by: ÷  12 ÷  12 ÷  12 

12 payments due 
under options 1 and 2 =  75,000 = 76,000 

 
 

Payments 1 and 2 under opt ion 3   5 ,000 
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Instalment payments are due each month of  your 
corporat ion's tax year.  

 
Option 1 

2006 
Option 2 

2005 
Option 3 

2004 

Prior-year  insta lment  base (opt ion 2 insta lment  
base amount  on page 86 [above]  )  

 
 912,000 

Subtract:  

The tota l  o f  payments 1 and 2 under opt ion 3 –  10,000 

Di f ference =  902,000 

Divide by:  ÷  10  

Each of  the remain ing 10 payments under opt ion 3 =  90,200 

*  I f  the tota l  of  Par ts  I ,  I .3 ,  VI ,  VI .1,  and XI I I .1  tax is  $1,000 or  less 
for  e i ther  2006 or  2005,  you do not  have to make insta lment  
payments on th is  amount  for  2006.  
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**  This  amount  is  net  of  prov inc ia l  and terr i tor ia l  non-refundable 
credi ts .  I f  the prov inc ia l  and terr i tor ia l  tax is  $1,000 or  less for  
e i ther  2006 or  2005,  you do not  have to make insta lment  payments 
on th is  amount  for  2006 ( inc lude New Brunswick and Nova Scot ia 
tax on large corporat ions,  but  do not  inc lude prov inc ia l  tax payable 
f rom Quebec,  Ontar io or  Alber ta) .  

Opt ion 1 is  the most  advantageous of  the three opt ions.  Therefore,  
Corporat ion A wi l l  have to remi t  an insta lment  payment  of  $75,000 for  
each month.  We may charge in terest  i f  the corporat ion uses opt ion 1 
and i ts  est imated tax was lower than the year 's  actual  tax and the tax 
calculated us ing opt ion 2 or  3.  

Appendix 5 – Worksheet 2 – Example 2 
Corporat ion A has est imated i ts  tax for  the year  2006 at  $912,000.  
The actual  taxes for  the year  2005 and 2004 are $912,000 and 
$60,000,  respect ive ly .  Using Worksheet  2,  we wi l l  determine the 
most  advantageous opt ion.  
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Worksheet 2 – Calculating monthly instalment payments 
for 2006 

Instalment payments are due each month of  your 
corporat ion's tax year.  

 
Option 1 

2006 
Option 2 

2005 
Option 3 

2004 

Add: 

Part  I  tax payable 

 

912,000 

 

912,000 

 

60,000 

Part  I .3  tax payable + + + 

Part  VI  tax payable + + + 

Part  VI .1 tax payable + + + 

Part  XI I I .1  tax payable + + + 

Tota l  of  Par ts  I ,  I .3 ,  VI ,  
VI .1,  and XI I I .1  tax*  = = = 
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Instalment payments are due each month of  your 
corporat ion's tax year.  

 
Option 1 

2006 
Option 2 

2005 
Option 3 

2004 

Add: 

Provinc ia l  and 
terr i tor ia l  tax payable 
before refundable 
credi ts**  + + + 

Tota l  of  Par ts  I ,  I .3 ,  VI ,  
VI .1,  and XI I I .1  tax,  as 
wel l  as prov inc ia l  and 
terr i tor ia l  tax = = = 

–  9 0  –  



Instalment payments are due each month of  your 
corporat ion's tax year.  

 
Option 1 

2006 
Option 2 

2005 
Option 3 

2004 

Subtract:  

Total  2006 est imated 
refundable credi ts  
(enter  the amount  f rom 
l ine D of  Worksheet  1)  – – – 

Insta lment  base 
amount  

 
=  912,000

 
=  912,000 

 
=  60,000 

Divide by: ÷  12 ÷  12 ÷  12 

12 payments due 
under options 1 and 2 =  76,000 = 76,000 

 
 

Payments 1 and 2 under opt ion 3   5 ,000 
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Instalment payments are due each month of  your 
corporat ion's tax year.  

 
Option 1 

2006 
Option 2 

2005 
Option 3 

2004 

Prior-year  insta lment  base (opt ion 2 insta lment  
base amount  on page 91 [above]  )  

 
 912,000 

Subtract:  

The tota l  o f  payments 1 and 2 under opt ion 3 –  10,000 

Di f ference =  902,000 

Divide by:  ÷  10 

Each of  the remain ing 10 payments under opt ion 3 =  90,200 

*  I f  the tota l  of  Par ts  I ,  I .3 ,  VI ,  VI .1,  and XI I I .1  tax is  $1,000 or  less 
for  e i ther  2006 or  2005,  you do not  have to make insta lment  
payments on th is  amount  for  2006.  
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**  This  amount  is  net  of  prov inc ia l  and terr i tor ia l  non-refundable 
credi ts .  I f  the prov inc ia l  and terr i tor ia l  tax is  $1,000 or  less for  
e i ther  2006 or  2005,  you do not  have to make insta lment  payments 
on th is  amount  for  2006 ( inc lude New Brunswick and Nova Scot ia 
tax on large corporat ions,  but  do not  inc lude prov inc ia l  tax 
payable f rom Quebec,  Ontar io or  Alber ta) .  

Opt ion 3 is  the most  advantageous of  the three opt ions.  Therefore,  
Corporat ion A wi l l  have to remi t  an insta lment  payment  of  $5,000  
in  each of  the f i rs t  two months and $90,200 for  each of  the last  
10 months.  
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Convenient electronic services for businesses 
Trust  the re l iab i l i ty  and speed of  the convenient  and secure e lect ronic  
serv ice opt ions that  the Canada Revenue Agency (CRA) of fers to 
businesses.  Simply choose the opt ion that  best  su i ts  your  needs by 
v is i t ing the CRA Web s i te  at  www.cra.gc.ca.  

Options designed with you in mind. .  .  

Business Registrat ion On-l ine (BRO) 

• This sel f -serve appl icat ion a l lows you to regis ter  your  business for  
a business number.  For  more in format ion,  v is i t :  
www.businessregistrat ion.gc.ca.  

Corporat ion Internet Fi l ing 

• Fi le your  Corporat ion Tax Return e lect ronical ly  and get  immediate 
conf i rmat ion that  we have received your  f i le .  A lso,  see how fast  you 
get  your  refund,  even faster  wi th d i rect  deposi t .  For  more 
in format ion,  v is i t :  www.cra.gc.ca/corporat ion-internet.  
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T4 Internet Fi l ing 

• Choose f rom three Internet  f i l ing opt ions.  Wi th each of  them, you 
get  immediate conf i rmat ion that  we have received your  f i le .  For  
more in format ion,  v is i t :  www.cra.gc.ca/t4internet.  

GST/HST 

• With GST/HST NETFILE and GST/HST TELEFILE,  you get  
immediate conf i rmat ion that  we have received your  return.  Also,  
see how fast  you get  your  refund,  even faster  wi th d i rect  deposi t .  
GST/HST Electronic  data in terchange (EDI)  is  a lso an opt ion.  For  
more in format ion,  v is i t :  www.cra.gc.ca/gsthst-f i l ing.  

Electronic payments for business 

• Pay your  business taxes e lect ronical ly  through your  f inancia l  
inst i tu t ion ’s  te lephone and Internet  banking serv ices.  For  more 
in format ion,  v is i t :  www.cra.gc.ca/e lect ronicpayments,  or  check wi th 
your  f inancia l  inst i tu t ion.  
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